
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  9
del  26/01/2012

Piano di finanziamenti della Regione Autonoma della 
Sardegna finalizzato alla realizzazione di "Progetti di 
qualità" nel campo della valorizzazione del 
patrimonio culturale, paesaggistico e ambientale in 
attuazione della Delibera G.R. 36/10 del 26.07.2005 e 
della Delibera CIPE n. 20 29 settembre 2004 
riguardante la ripartizione delle risorse per gli 
interventi nelle aree sottoutilizzate a valere sui fondi 
FAS) -  APPROVAZIONE PROTOCOLLO 
D'INTESA.

OGGETTO:

L'anno duemiladodici, addì ventisei del mese di gennaio alle ore 13.00 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

CANNAS Giampaolo Massimo X3 Assessore

STOCHINO Paolo X4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XLADU Marcello6 Assessore

Totale n.  4  2 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 1 

PREMESSO CHE la Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato del turismo, 

artigianato e commercio -  Servizio Turismo ha approvato con determinazione del Direttore 

del Servizio n. 1421 del 03.11.2011  il Bando pubblico per la selezione di “Progetti di 

qualità nel campo della valorizzazione del patrimonio culturale, paesaggistico e 

ambientale”.  Il suddetto Bando  

•  intende disciplinare, ai sensi della Delibera CIPE n. 20 del 29 settembre 2004, le 

modalità di accesso alle risorse premiali destinate ai soggetti pubblici che attuano 

politiche di sviluppo nel territorio regionale. Nello specifico ai soggetti pubblici 

che elaborano e attuano Progetti di qualità in grado di attivare, per il tramite di 

specifiche operazioni di valorizzazione del patrimonio culturale, paesaggistico e 

ambientale della Sardegna, processi di sviluppo sostenibile e di creare il 

necessario valore aggiunto agli investimenti sino a oggi realizzati nel settore del 

patrimonio culturale e del turismo in Sardegna attraverso i diversi strumenti di 

finanziamento ( in particolare POR 2000-2006 e PO FESR 2007-2013). 

•  promuove “interventi di valorizzazione del patrimonio culturale, paesaggistico e 

ambientale della Sardegna a fini turistici”, al fine di perseguire le seguenti 

finalità: 

�  valorizzare beni, o meglio sistemi di beni, e/o circuiti/percorsi/itinerari di rilevante e 

documentabile valenza e attrattività; 
�  valorizzare beni, o meglio sistemi di beni, e/o di circuiti/percorsi e itinerari di rilevante e 

documentabile valenza e attrattività all’interno di una filiera, anche con la creazione di 
pacchetti di offerta turistica. 

 
CONSIDERATO che  

•  il bando individua quali potenziali beneficiari i singoli Comuni aggregati in reti 

costituite da almeno 3 Comuni che identifichino al loro interno il Comune 

capofila proponente e che abbiano sottoscritto o sottoscriveranno entro la data di 

presentazione della domanda, specifico Protocollo d’intesa nel rispetto degli 

obiettivi di cui agli artt. 1 e 6 del bando, finalizzato alla presentazione del 

Progetto di qualità; 
•  il Protocollo d’Intesa deve contenere la descrizione della strategia comune che 

sottende alla proposta di Progetto di qualità, finalizzata alla valorizzazione di 
iniziative cofinanziate con risorse del POR 2000-2006 (in particolare quelle 
finanziate a valere sulla Linea d’Azione 4.5.c.); di iniziative cofinanziate con 
risorse del PO FESR 2007-2013 (in particolare quelle finanziate o valutate 
positivamente a valere sulle risorse della Linea di Attività 4.2.4.c); di proposte di 
intervento inserite nei Progetti integrati di sviluppo ( D.G.R. n. 36/8 del 
18/09/2007) realizzate o in corso di realizzazione con risorse diverse da quelle 
del POR 2000-2006, del PO FESR 2007-2013. 

 
DATO ATTO CHE, attraverso una serie di incontri, interlocuzioni e passate esperienze 
progettuali, il Comune di Tortolì ha condiviso coi Comuni di Arzana e Talana la medesima 
strategia di azione per valorizzare le iniziative co-finanziate con il POR 2000-2006, con il 
PO FESR 2007-2013 ( con particolare riferimento alle Linee di azione indicate dal Bando) e 
inserite nei Programmi integrati di sviluppo; 
 
VALUTATA  l’opportunità che questo Comune sottoscriva un Protocollo d’Intesa coi 
Comuni di Arzana  e Talana al fine di redigere la medesima proposta di Progetto di qualità e 
quindi di perseguire, attraverso specifiche operazioni di valorizzazione del patrimonio 



 2 

culturale, paesaggistico e ambientale l’obiettivo di migliorare la qualità dell’azione dei 
soggetti pubblici che attuano politiche di sviluppo nel territorio regionale. In tal senso 
intendono disegnare un  Progetto di Qualità come strumento in grado di attivare, per il 
tramite di specifiche operazioni di valorizzazione del patrimonio culturale, paesaggistico ed 
ambientale, processi di sviluppo sostenibile anche attraverso una migliore e più efficace 
definizione e organizzazione dell’offerta turistica, utilizzando le opportunità che possono 
derivare dall’integrazione tra aree forti e aree interne. 
 
RITENUTO  opportuno procedere all’approvazione dell’unito schema di “Protocollo di intesa” da 
stipularsi tra questo Comune e i Comuni di Arzana e Talana demandandone al Sindaco la relativa 
sottoscrizione; 
 
DATO ATTO che l'adesione al Protocollo di Intesa determinerà una spesa massima per l'Ente del 
valore di millecinquecento Euro, finalizzata al rimborso spese in favore del Comune capofila per la 
redazione degli studi e delle pratiche tecnico amministrative finalizzate alla partecipazione al bando 
di finanziamento in argomento; 
 
Tutto ciò premesso, la Giunta Municipale, con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A  
 
DI APPROVARE l’allegato schema di protocollo di intesa tra il comune di Tortolì e i comuni di 
Arzana e Talana per partecipare al Bando regionale finalizzato alla realizzazione di “Progetti di 
qualità” nel campo della valorizzazione del patrimonio culturale, paesaggistico e ambientale in 
attuazione della Delibera G.R. 36/10 del 26.07.2005 e della Delibera CIPE n. 20 29 settembre 2004 
riguardante la ripartizione delle risorse per gli interventi nelle aree sottoutilizate a valere sui fondi 
FAS). 
 
DI CONFERIRE, ai sensi dell’art. 7 del Bando,  il mandato di soggetto capofila al comune di 
Arzana. 
 
DI DEMANDARE al Sindaco la sottoscrizione del suddetto accordo. 
 
DI DARE ATTO che l'adesione al protocollo di intesa determina una spesa per il Comune di 
Tortolì quantificabile entro il tetto massimo di € 1.500/00, cui si potrà far fronte a valere sul 
capitolo 21560 del redigendo bilancio 2012 avente ad oggetto "progettazioni", corrispondente ad 
analogo capitolo del bilancio 2011 recante sufficiente disponibilità per prevedere la spesa in 
dodicesimi; 
  
DI DARE ATTO mandato al Responsabile dell'Area Governo del Territorio - Lavori Pubblici di 
perfezionare il procedimento in ossequio al presente deliberato; 

 

 

Inoltre, con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art.134 comma 4, del D.Lgs n.267 del 18.08.2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 24/01/2012   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 24/01/2012   il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 27/01/2012 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 2156 del 27/01/2012).

Tortolì, 27/01/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


